Registro de Entidade Beneficente de Assistência

Social,  fornecido  pelo  Conselho  Nacional  de

Assistência Social, renovado a cada três anos.

No entanto, tendo em vista o número de entidades

beneficentes  portadoras  do  CEAS,  aproximadamente  7.051

(sete  mil  e  cinqüenta  e  um),  bem  assim  a  necessidade  de

diligências para formação do processo de renovação junto ao

Conselho Nacional  de  Assistência  Social  –  CNAS,  o  que tem

ocorrido no tempo médio de dois anos, implicando na validade

do certificado, após a publicação, por apenas um ano entre a